
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI – VIAN”
Strada Lanzo,147/11 – 10148  Torino – Tel.  011/01166888 –  C.M. TOIC8BR003 – C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT

 e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it – PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it   

  

Prot. 2472                                                    Torino, 16 febbraio 2022
  

DETERMINA A CONTRARRE
Procedura negoziata semplificata tramite RDO su MEPA

art. 36, comma 2 lett. B del d.lgs. 50/2016

CUP: H19J21008170006 - CIG 9107417E40

Il Dirigente Scolastico

VISTO il  R.  D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241 e  ss.mm.ii.  recante “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli  enti  erogatori nei settori  dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. b, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50
come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che le stazioni appaltanti
procedono“per affidamenti di importo pari o superiore  a  40.000  euro  e inferiore a
150.000  euro  per  i  lavori,  o  alle  soglie  di  cui all'articolo 35 per le forniture e i
servizi,  mediante  affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove  esistenti,
per   i  lavori,  e,  per  i  servizi  e  le  forniture,  di  almeno  cinque  operatori  economici
individuati sulla base di indagini  di  mercato  o  tramite elenchi di operatori  economici,
nel  rispetto  di  un  criterio  di rotazione degli inviti.

1



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI – VIAN”
Strada Lanzo,147/11 – 10148  Torino – Tel.  011/01166888 –  C.M. TOIC8BR003 – C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT

 e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it – PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it   

  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge
6  novembre  2012,  n.  190  e  del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  ai  sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di
attuazione  del  D.lgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Procedure  per  l’affidamento  dei
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il D. L. 32 del 18 aprile 2019, convertito in legge 55 del 14 giugno 2019;
VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in  particolare l’Art.  44  (Funzioni  e  poteri  del  dirigente  scolastico  nella  attività
negoziale);

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno
delle spese  ivi previste”;

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisto in economia di lavori servizi e forniture approvato dal
Consiglio di istituto con delibera n. 21 del 13.12.2017 e relativa modifica (delibera C.D.I. n. 
126 del 21.02.2019);

VISTA ll Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 71 del C.D.I. in data 11.2.22;
VISTO il PTOF adottato con delibera n. 64 del C.D.I. in data 2.11.21;
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare,
l’articolo 1, commi 56-62, che prevede che il Ministero dell’istruzione, dell’università e
della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le competenze digitali degli studenti e
di  rendere  la  tecnologia  digitale  uno  strumento  didattico  di  costruzione  delle
competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola digitale, destinando allo
scopo specifiche risorse;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27 ottobre 2015, n.
851, con cui è stato adottato il Piano nazionale per la scuola digitale;

VISTO il  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  
l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  V  -  Priorità  d’investimento:  13i  -  (FESR)  “Promuovere  il  
superamento  degli  effetti  della  crisi  nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue  
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –  Obiettivo  

2



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI – VIAN”
Strada Lanzo,147/11 – 10148  Torino – Tel.  011/01166888 –  C.M. TOIC8BR003 – C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT

 e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it – PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it   

  

specifico  13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell'economia  -  Azione  13.1.2  
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

 VISTA l’autorizzazione progetto 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-149 con lettera prot. AOODGEFID - 0042550 
del 2 novembre 2021;

VISTA la  ratifica di  adesione al  progetto 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-149  con delibera del  Consiglio di  
Istituto n. 52 del 28/09/2021;

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura per dare attuazione al progetto;
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;
CONSIDERATO che  l’indagine  sul  MEPA  relativa  al  servizio/fornitura  che  si  intende  acquisire  ha

consentito di individuare almeno 5 ditte in grado di soddisfare le esigenze tecniche

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Si delibera l’avvio della procedura di RDO/Procedura negoziata semplificata su MEPA per l’acquisto della
fornitura di n. 32 (trentadue) Monitor Touch Screen, di cui uno a 75” e i restanti a 65” e di 2 (due) carrelli
porta Monitor, con il criterio del minor prezzo di offerta.

Art. 3
L’importo  massimo  complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione di cui all’Art. 2 è determinato in €
70.158,96 comprensiva di IVA al 22%.

Art. 4
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Giampaolo Squarcina.

Art. 5
Qualora  dall’esito  della  procedura  negoziata  in  oggetto  derivino  economie  utili  all’acquisto  di  ulteriori
dispositivi, l’aggiudicatario potrà essere invitato a rinegoziare la quantità della fornitura.

Il Responsabile Unico del Procedimento
IL DIRIGENTE SCOLASTICO
dott. Giampaolo Squarcina

documento firmato digitalmente

3


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI – VIAN”
	Strada Lanzo,147/11 – 10148 Torino – Tel. 011/01166888 – C.M. TOIC8BR003 – C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT
	CUP: H19J21008170006 - CIG 9107417E40

		2022-03-03T19:41:22+0100
	Squarcina Giampaolo




